Дело № 5-99-370/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта								22 октября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении, которого ведется производство по делу Турчина О.Д.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Турчина Олега Дмитриевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Турчин О.Д., 25.07.2019 в 16-20 часов,  в нарушение требований ч. 24 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" осуществлял перевозку пассажиров для собственных нужд без специального разрешения (лицензии) по маршруту «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»на транспортном средстве ««ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», своими действиями совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ.
В судебном заседании Турчин О.Д. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что считает, что требования закона по получению лицензии на него не распространяются, поскольку он не имеет статуса индивидуального предпринимателя, автобус принадлежит ему на праве собственности как физическому лицу, он осуществляет перевозки в частном порядке, без взимания платы и получения прибыли. Просит прекратить производство по делу в связи с отсутствие м в его действиях состава правонарушения.
Выслушав Турчина О.Д., исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Ответственность по ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
В соответствии с ч. 24 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" в соответствии с настоящим Федеральным законом лицензированию подлежат следующие виды деятельности:  деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами. В целях настоящего Федерального закона лицензирование не осуществляется только  в отношении перевозок, выполняемых автобусами пожарной охраны, скорой медицинской помощи, полиции, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, а также в отношении перевозок, выполняемых автобусами без использования автомобильных дорог общего пользования.
Лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа  (п. 2 ст. 3 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Закон N 99-ФЗ)).
Как следует из протокола об административном правонарушении Турчин О.Д., 25.07.2019 в 16-20 часов,  осуществлял перевозку пассажиров для собственных нужд без специального разрешения (лицензии) по маршруту «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»на транспортном средстве –автобусе  «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»что является нарушением ч. 24 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности".
Квалифицирующим признаком ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, является характер осуществления деятельности и неполучение прибыли от такой деятельности.
Объективная сторона административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ выражается в осуществлении деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Факт совершения Турчиным О.Д. административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ,  и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении  ГС/2019 № 100381 от 28.08.2019 (л.д. 3-4); письменными объяснениями Турчина О.Д. (л.д. 6-7); копией справки от 14.08.2019 (л.д.8); актом планового (рейдового) осмотра, обследуемого транспортного средства ГС/2019 № 031012 от 25.07.2019 (л.д.9); копией договора безвозмедного пользования транспортным средством от 29.12.2014 (л.д. 11-12); фототаблицей (л.д. 13-14).
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновным Турчина О.Д. в нарушение требований ч. 24 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", и,  как следствие,  совершение административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст. 19.20 КоАП РФ.
	При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Турчина О.Д., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
	При этом, назначение административного наказания должно основываться  на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельством, смягчающих административную ответственность и  обстоятельств,  отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
Согласно санкции ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ совершенное Турчиным  О.Д. деяние влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
В соответствии со ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершённые административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни  и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность Турчина  О.Д., который впервые привлекается к административной ответственности, характер совершенного им правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить Турчину  О.Д. административное наказание в пределах санкции   ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ в виде предупреждения, что будет являться  в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения   им аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1, 4.1, 19.20, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Турчина Олега Дмитриевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья ____________ О.В. Переверзева

3